même voix, glorifiant le Père de toutes choses, et son Fils bien-aimé, et le Saint-Esprit, et leur voix était différente de celle du cinquième ciel. Et quand j'étais au sixième ciel, je ne regardais plus que comme des ténèbres la gloire qui était au cinquième ciel. Je me livrai à une grande joie, et je chantai les louanges du Seigneur qui donne une telle joie à ceux qui reçoivent sa miséricorde, et je priai l'ange de m'instruire, pour que je ne revinsse pas à ce monde charnel. Et l'ange m'instruisant, me dit : « Puisque cette lumière te réjouit, quelle sera ta joie et ton transport, quand tu verras la lumière du septième ciel où est assis le Père céleste, et son Fils unique, où sont les armées et les trônes, ainsi que les couronnes réservées aux justes ; mais le temps n'est pas venu encore, où tu pourras y séjourner et ne pas revenir dans ta chair. » En entendant ces paroles, je m'attristais extrêmement, et l'ange me transporta au septième ciel, et j'entendis une voix qui disait : « Comment, voulant vivre dans la chair, peux-tu venir ici ? » Et je tremblai, et je fus épouvanté, mais j'entendis une voix qui disait : « Ne l'empêche pas d'entrer, il est digne de la gloire de Dieu. » Et j'interrogeai l'ange qui était avec moi, en disant : « Qui est celui qui veut me défendre d'entrer, et qui est celui qui le permet ? » Et il me dit : « Celui qui veut l'empêcher d'entrer, est l'ange qui est au-dessus des chœurs des anges du septième ciel, et celui qui te permet d'entrer est le Fils de Dieu, et tu ne peux entendre son nom jusqu'à ce que tu sortes de la chair ? » Quand nous montâmes au septième ciel, j'y vis une lumière admirable et ineffable et des anges innombrables, et des justes délivrés des liens de la chair, et entourés d'une grande gloire, mais ils n'étaient point assis sur leur trône, et les couronnes de la gloire n'étaient point sur eux. Et je dis à l'ange : « Pourquoi n'ont-ils pas été mis en possession des trônes et des couronnes qui leur sont destinées ? » Et l'ange me répondit : « Ils n'en prendront possession que lorsque le Fils de Dieu les y amènera ; c'est lui qui le premier occupera le trône ; il prendra votre nature, et le prince du monde étendra sa main sur lui, le tuera et l'attachera sur le bois (de la croix), et il descendra dans l'enfer, et il le rendra vide, et il prendra le prince de la mort, et il le dépouillera, et il terrassera toutes les puissances de l'enfer, et il ressuscitera le troisième jour, emmenant les justes avec lui, et il enverra prêcher sa parole dans toutes les régions du monde, et alors ceux-ci recevront leurs trônes et leurs couronnes. » Et après qu'il m'eut dit ces mots, je lui dis : « Montre-moi les choses au sujet desquelles je t'ai interrogé dans le premier ciel, car tu me l'as promis. » Et tandis que je lui parlais, voici qu'un des anges qui étaient présents, plus glorieux que l'ange qui me conduisait et que tous les autres anges, me montra un livre, et l'ouvrant il me le donna, et j'y vis une écriture qui n'est pas celle de

ce siècle, et je la lus, et voilà que les choses qui devaient se passer à Jérusalem y étaient écrites, et les œuvres de tous les hommes y étaient inscrites. Je vis en vérité qu'il n'y a rien de caché dans le septième ciel de ce qui se fait en ce monde. Et je demandai à l'ange : « Qui est celui dont la gloire dépasse celle de tous les autres anges ? » Et me répondant, il me dit : « C'est le grand Michel, qui prie toujours pour l'humanité et l'humilité. » Je vis alors beaucoup de trônes et de couronnes, et je demandai à l'ange : « Pour qui ces trônes et ces couronnes ? » Et il me répondit : « Ces couronnes seront données à ceux de ce monde qui croiront les paroles de celui dont je t'ai parlé. » Et m'étant retourné, je vis le Seigneur dans une grande gloire, et je fus saisi de frayeur, et tous les justes s'approchèrent de lui et l'adorèrent, chantant d'une même voix, et Michel s'approcha et l'adora ainsi que tous les anges, et ils chantèrent, et je fus derechef transfiguré et je fus comme les anges. Alors l'ange qui me conduisait, me dit : « Adore-le et chante, » et j'adorai, et je chantai. Et l'ange me dit : « C'est le Seigneur de toutes les gloires que tu as vues. » Et je vis un autre très-glorieux, semblable en tout au Seigneur, et les justes s'approchèrent de lui, et ils l'adorèrent, et ils chantèrent, et il chantait avec eux, et les anges vinrent, et ils chantèrent, et je l'adorai et je chantai. Et je vis ensuite un autre dans une grande gloire et je demandai à l'ange qui il était. Et il me dit : « Adore-le, c'est l'ange du Saint-Esprit qui parle en toi et en tous les justes. » Et une gloire ineffable et inexprimable se révélait que je ne pouvais voir des yeux ouverts de mon esprit; je voyais seulement tous les anges qui adoraient le Seigneur, et tous les justes dans une grande gloire. Et le cantique que j'avais entendu au sixième ciel montait et était entendu au septième ciel, et tous glorifiaient celui dont je ne pouvais soutenir la gloire, et tout le cantique des six cieux non-seulement s'entendait, mais se voyait. Et l'ange me dit : « C'est le vivant, unique et éternel, vivant dans l'éternité suprême et se reposant dans la sainteté, dont nous ne pouvons souffrir ni le nom ni la vision, et qui est loué par le Saint-Esprit dans la bouche des justes et des saints. » Et j'entendis ensuite la voix de l'Éternel qui disait au Seigneur son Fils : « Descends de tous les cieux et va dans le monde et arrive jusqu'à l'ange qui est dans l'enfer; et transfigure-toi en prenant leur forme, et ils ne te connaîtront pas, ni les anges, ni les princes de ce siècle, et tu jugeras les princes de ce siècle, et ses anges et les souverains du monde, parce qu'ils m'ont nié et qu'ils

ont dit : « Nous sommes, et personne n'est sans nous. » Et ensuite tu monteras dans les cieux dans une grande gloire, et tu seras assis à ma droite; alors les princes et les vertus, et tous les anges et toutes les extrémités des cieux, et de la terre, et des enfers, l'adoreront. » Et le Seigneur sortit du septième ciel et descendit au sixième, et l'ange qui me guidait me dit : « Comprends et vois ce que c'est que sa transfiguration et son avènement. » Et quand les anges le virent, ils le louèrent et le glorifièrent, et il ne se transfigura pas en prenant leur figure, et je chantai avec eux. Lorsqu'il fut descendu au cinquième ciel, il prit la forme des anges qui y étaient, et ils ne l'adorèrent point, et ne chantèrent pas ses louanges. Et il descendit au quatrième ciel, et il y apparut sous la figure des anges qui l'habitent et ils ne le glorifièrent point. Il vint ensuite dans le troisième ciel, et dans le second, et dans le premier, se transfigurant dans chacun d'eux, et les anges ne l'adorèrent pas, car il était semblable à eux, et il montrait un signe aux gardes des portes de chacun des cieux. Il descendit au firmament, et sa forme était comme celle des anges qui y sont, et ils ne l'adorèrent pas. Il descendit ensuite vers les anges qui sont dans l'air, comme étant l'un d'eux, et il ne leur donna point le signe et ils ne chantèrent pas. Et ensuite l'ange me dit : « Comprends, Isaïe, fils d'Amos; Dieu m'a envoyé pour te montrer toutes choses, et il n'y a eu avant toi nul homme qui ait vu et après toi nul ne pourra voir ce que tu as vu et entendu. » Et je vis le Seigneur semblable aux fils des hommes, et il habitait dans le monde et avec les hommes, et ils ne le connaissaient pas. Et je le vis monter au firmament, et tous les anges qui étaient au firmament, s'effrayaient et disaient en l'adorant : « Comment es-tu monté au milieu de nous, Seigneur, et comment n'avons-nous pas connu le Roi de la gloire ? » Et il montait plus glorieux au premier ciel, et il ne se transfigurait pas, et tous les anges l'adoraient et chantaient en disant : « Comment as-tu passé parmi nous, Seigneur ? et comment ne t'avons-nous pas vu, et ne t'avons-nous pas adoré ? » Et il monta ainsi dans le second ciel, et dans le troisième, et dans le quatrième, et dans le cinquième, et dans le sixième, jusque dans tous les cieux, et il les joignait à sa gloire. Quand il monta dans le septième ciel, tous les justes chantèrent ses louanges, et tous les anges et toutes les vertus que je ne pus voir. Et je vis un ange admirable assis à sa droite qui me dit : « Qu'il te suffise, Isaïe, d'avoir vu ce que nul autre fils de la chair n'a vu, ce que nul ciel n'a vu (1490), ni aucune oreille entendu, et ce